Effects of Increasing Levels of N Fertilization on Yields and Nutrient Content of Different Barley Varieties Grown under Arid Condition

¹Akdeniz H., ²M.A. Karsli, ³M. Ülker, ³E. Oral ¹Yüzüncü Yil Üniversitesi Erciş MYO, Erciş, VAN/Turkey ²Yüzüncü Yil Üniversitesi Veteriner Fakültesi Hayvan Besleme ve Beslenme Hastaliklari ABD, VAN/Turkey ³Yüzüncü Yil Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü, VAN/Turkey

Abstract: The aim of this study was to evaluate the effects of N levels on chemical composition and energy content of different barley varieties grown under north Anatolian arid condition. Experiment was established as a split-plot design in a randomized complete block, with three replications. Five different winter type barley varieties (Bülbül 89, Tarm 92, Tokak 157/37, Yesevi 93 and Aday 1) were utilized. Five nitrogen levels (0, 45, 90, 135 and 180 kg ha⁻¹) were also applied to each variety. Barley were harvested by hand using a clipper and airdried. Then, grains were separated from straw and yields were determined. Grains were analyzed for DM, OM, CP, CF, EE, and IVOMD. NFE, ME, NEL values were also calculated. N fertilization had significant effect on concentrations of CP, CF, EE, total and grain yields (p<0.01). The concentrations of DM, CP, CF, NFE and IVODM and total yields were significantly different among barley varieties (p<0.05). In conclusion, approximately 90 kg N/ha seemed to be most proper N levels in general Tokak 157/37, Tarm 92, and Bülbül 89 varieties seemed to be most consistent varieties for the region.

Key words: Barley, nitrogen fertilization, in vitro digestibility, energy content

INTRODUCTION

Barley is the second most commonly grown cereal grain following wheat in the world and Turkey among cool-season cereal grains. Even though barley have been used for human nutrition nowadays, it is commonly grown for mainly two reason; to fed animal and to produce beer in Turkey^[1]. Barley is an excellent feed grain for most livestock species. Barley is the principle grain ingredient of feeds in the world where corn is not suitable for the production^[2].

Barley has a special importance for north Anatolia of Turkey, because major income of people in this region depends on farming, especially animal production. Unfortunately, average yield of barley (kg/hectare, ha) grown in Van region is almost half of Turkey average^[3]. Climate, problems associated with sowing, type of barley planted and fertilization are some of the factors causing low yield in the region^[4].

There is no special barley type or variety adapted for the region. Barley is generally planted in spring. However, barley yield is very low when planted in spring because rainfall is short and not well distributed during spring and summer^[5]. Yilmaz *et al.*,^[6] reported that yields of different barley varieties were 695.0-1355.0 g kg⁻¹ when planted in spring and fall respectively in Van. These differences

among barley yields clearly show the effect of planting time and variety.

The influence of amount and availability of mineral nutrients on plant production and quality has been reviewed by Minson^[7]. Of all the nutrients, N has the greatest impact on plant growth^[8]. In deed, many researches have reported that application of N up to certain levels increased barley yield (9,10, 11 and 12).

Fertilizer nutrients are applied to crops to increase yield by correcting deficiencies in the soil. Application of fertilizer can have both direct and indirect effects on animals by inducing chemical, morphological, or physiological changes in plants. Main chemical change in plant is usually to raise the crude protein concentration of non-legume plants^[8]. Therefore, the objective of this study was to evaluate the effects of N levels on chemical composition and energy content of different barley varieties grown under north Anatolian arid condition.

MATERIALS AND METHODS

This experiment were carried out in Van, where is at border of Turkey-Iran and 1725 m above sea level. Van receives approximately 378 mm precipitation per year (mainly as snow in winter). It receives approximately 30 d snow-fall and snow stay 81 d on ground^[5]. Soil

Table 1: Temr	perature and	precipitation	ı values of	`Van in	2001-3 year(*	ኅ
Tuote I. I citi	or dance and	precipitudio.	i varaes or		2001 J Cuit	,

	Average Ten	perature (°C)		Average Precipitation (mm)								
Months	Average	2001-2	2002-3	Average	2001-2	2002-3						
September	17.0	18.1	17.0	6.78	6.4	16.4						
October	10.5	12.8	13.0	48.80	58.8	23.6						
November	4.2	5.3	45	56.28	49.8	59.6						
December	1.1	-2.6	N/A	32.82	72.9	N/A						
January	-3.8	-3.3	-1.4	39.45	30.8	26.1						
February	-3.2	-0.8	-1.4	33.14	7.7	54.5						
March	0.6	3.4	0.1	51.01	3.4	83.4						
April	6.9	6.9	8.4	42.41	107.4	78.8						
May	12.8	12.3	14.5	60.63	54.8	6.4						
June	17.8	17.9	18.2	19.41	20.4	50.2						
July	21.9	22.6	23.1	3.88	3.1	-						
August	21.7	22.2	22.8	8.07	-	15.7						
Total average	9.0	9.6	10.8	402.7	415.5	414.7						

^{*} Van Meteorology data, Anonymous, (2001-2003)

experiment has slightly alkaline, organic matter concentration is low, but phosphorous level is moderate. It is a sandy-clay type soil.

Experiment was established as a split-plot design in a randomized complete block, with three replications. Five different winter type barley varieties (Bülbül 89, Tarm 92, Tokak 157/37, Yesevi 93 and Aday 1) were selected and are assigned to subplots within each main plot. Five nitrogen levels (0, 45, 90, 135, and 180 g kg⁻¹) were also applied and nitrogen were supplied as ammonium nitrate at given levels to main plots.

Each plot was 5.0 m long and 1.6 m wide, a total of 8 m^2 and included 8 rows with 20 cm inter row spacing [13]. The barley plots were planted on 21 September 2001 and each variety was randomly assigned to three replications. The barley was seeded at $400 \text{ seed per m} 2^{[13]}$. All of the barley plots were fertilized with $40 \text{ kg P}_2\text{O}_5$ per hectare (ha) at planting.

To eliminate side effect, all of barley plant from each side (50 cm) of each plot were excluded and then, remaining barley plants were sampled for determination of yield and other analysis. Barley was harvested by hand using a clipper on 25 June 2002 and 2-3 d air-dried. Then, grains were separated from straw and yields were determined. Dry matter (DM) of samples were determined by oven drying of triplicate sub-samples at 65°C for 72-h, after an air-drying [14].

Dried samples were ground to pass through a 1 mm screen before analysis. Ash concentrations of samples were determined in a muffle furnace at 550°C for 8 h. All samples were analyzed for crude protein (CP) by Kjeldahl procedure, ether extract (EE) and crude fiber (CF; 14). Concentrations of organic matter (OM) and nitrogen free extract (NFE) were calculated. *in vitro* organic matter digestibility (IVOMD) of samples were determined by the procedure of Tilley and Terry^[15], as modified by Marten and Barnes^[16]. Ruminal ingesta from an alfalfa-fed ruminally fistulated ram was hand-collected and strained

through four layers of cheesecloth to provide the innocula for IVOMD determination. Metabolizable energy (ME, Mcal/kg) and net energy for lactation (NEL, Mcal/kg) values were calculated using following equations.

ME, (Mcal kg⁻¹) = Digestible energy x 0.82, (17)
NEL, (Mcal kg⁻¹) = 0.00245 x digestible energy,
kg
$$- 0.12$$
, (18)

Statistical analysis: All data were subjected to analysis of variance for completely randomized design using the GLM procedure of SAS^[19].

RESULTS

Temperature and precipitation values of region are presented in Table 1. Both temperature value and amount of precipitation from March to June were higher for second year compared with first year^[20].

Chemical composition, total plant and grain yields, IVOMD and energy values of barley varieties are presented in Table 2, 3 and 4 for year 1, year 2 and average of two years, respectively. Concentrations of DM were significantly differed among barley varieties in both years (p<0.01) and were approximately 90 %. Average OM and EE concentrations were similar among varieties and not affected by N levels (P>0.05). Crude fiber concentrations were different among barley varieties and affected by N level in first year and average (p<0.05), but not in second year. Both concentrations of CP and NFE were significantly different among barley varieties (p<0.05). While concentration of CP linearly decreased, concentration of NFE linearly increased increasing N level.

Total plant (straw + grain) yields were significantly different among barley varieties. Total plant yields were affected by both N level and year (p<0.01). Grain yields

Table 2: Effects of increasing levels of N fertilization on nutrient contents and yields of different winter type barley varieties harvested first year (2001-2002)

Variety	N										ME,	NEL						ME
	Level	DM	Ash	ON	1	CP	CF	EE	NFE	IVOMD.	Mcal	Mcal	Total	Grain	CP	IVOMD	Cal/Kg	NEL
										% OM	/Kg	/Kg	Yield	Yield	Yield	Yield	Yield	Yield
Tokak	No	90,91	2,07	97,	93	8,68	4,91	2,02	82,33	85,27	3,08	1,97	756,93	306,27	26,62	261,20	944,34	603,19
157/37	N1	90,94	1,97	98,	03	10,37	4,83	2,01	81,26	87,20	3,15	2,02	1324,97	340,77	35,42	297,12	1074,18	687,04
	N2	91,18	1,98	98,	02	10,37	4,57	2,05	81,14	84,75	3,64	1,95	1416,67	543,97	56,16	461,40	1668,15	1065,17
	N3	91,27	2,14	97,	86	12,25	4,70	2,08	78,84	86,23	3,12	1,99	1415,23	462,60	56,65	399,54	1444,49	923,36
	N4	91,13	1,84	98,	16	13,50	5,16	2,23	77,26	86,64	3,13	2,00	1209,70	393,70	52,92	340,92	1232,56	788,07
Tarm	No	92,37	2,41	97,	59	7,28	4,38	2,08	83,85	87,30	3,15	2,02	895,83	284,57	20,92	248,17	897,25	573,88
92	N1	92,07	2,46	97,	54	7,78	3,76	2,23	83,75	87,90	3,18	2,03	1472,93	597,77	46,45	525,14	1898,59	1214,87
	N2	92,08	2,40	97,	60	10,6	94,18	2,02	80,71	86,92	3,14	2,01	1277,77	490,30	51,87	428,04	1547,52	989,86
	N3	92,08	2,25	97,	75	10,9	14,42	20,1	78,82	86,44	3,13	2,00	1133,33	323,00	35,26	279,15	1009,25	645,17
	N4	92,02	2,19	97,	81	12,47	4,96	2,05	78,33	88,92	3,22	2,06	1323,63	427,43	53,43	379,79	1373,10	409,45
Bülbül	No	91,02	2,43	97,	5	77,75	5,00	2,02	82,81	88,9	63,15	2,01	973,603	50,03	27,13	304,68	1101,54	704,44
89	N1	91,03	2,56	97,	44	9,03	4,57	2,01	81,83	87,97	3,18	2,03	1311,10	447,03	40,37	393,50	1422,64	910,43
	N2	91,48	2,01	97,	99	10,0	44,94	2,05	80,96	89,17	3,22	2,06	1437,50	506,60	50,98	452,06	1634,37	1046,75
	N3	91,15	1,81	98,	19	10,4	55,08	2,08	80,58	88,04	3,18	2,04	1447,20	523,43	54,79	460,68	1665,55	1065,86
	N4	91,01	2,47	97,	53	13,70	6,10	2,23	75,50	87,84	3,17	2,03	1404,17	475,53	65,28	417,73	1510,26	966,38
Yesevi	No	90,62	2,00	98,	00	7,70	4,09	2,02	84,19	85,13	3,08	1,96	1031,93	393,03	30,27	334,35	1208,81	771,99
93	N1	90,52	2,00	98,	00	8,82	3,75	2,01	84,42	86,42	3,05	1,95	1419,43	521,57	11,64	439,89	352,19	225,14
	N2	90,61	1,75	98,	25	10,44	3,90	2,08	81,42	84,35	3,18	2,04	1466,70	490,07	46,02	430,74	1590,37	1015,14
	N3	91,30	1,67	98,	33	11,14	4,92	2,23	80,04	84,38	3,05	1,95	1238,90	437,47	48,59	369,29	2335,11	582,25
	N4	91,05	2,35	97,	64	15,00	4,13	2,02	76,50	85,16	3,08	1,97	1298,63	367,20	55,07	312,91	1131,28	722,56
Aday 1	No	90,27	2,11	97,	89	8,17	4,00	2,01	83,71	86,03	3,11	1,99	1055,57	434,03	35,47	373,36	1349,85	862,65
	N1	90,95	2,33	97,	67	9,33	4,17	2,05	82,12	87,56	3,17	2,03	1361,10	522,37	48,65	457,33	1653,42	1057,77
	N2	90,72	2,26	96,	74	10,01	4,29	2,02	80,42	81,79	2,96	1,88	1180,53	351,23	35,01	286,43	1035,54	659,59
	N3	90,67	1,81	98,	19	11,42	3,91	2,01	80,85	87,12	3,15	2,01	1027,80	517,13	58,85	450,53	1628,84	1041,74
	N4	90,44	1,91	98,	09	13,83	4,87	2,05	77,72	85,49	30,9	1,98	1326,40	339,47	46,93	290,25	1049,35	670,36
A	Average																	
Significa	ance																	
•	V ari ety	0,01 0	,20	0,20	0,01	0,01	0,79	0,06	0,04	0,04	0,04	0,14	0,01	0,02	0,01	(0,01	0,01
1	N Leve	10,6 0	,44	0,44	0,01	0,02	0,41	0,01	0,87	0,87	0,87	0,01	0,01	0,01	0,01	(0,01	0,01
7	√xL	0,5 0	,37	0.37	0,3	0,83	0,31	0,47	0,52	0,52	0,52	0,04	0,01	0,01	0,01	(0,01	0,01

were significantly different each year (p<0.01), but average gain yields were similar among barley varieties (p>0.05). Similarly, grain yields were affected by both N levels and year (p<0.01). While effect of N level was quadratic in first year, it was linear in second year for both total plant and grain yields.

in vitro OM digestibilities, ME, Mcal/kg and NEL, Mcal kg⁻¹ concentrations were significantly different among barley varieties and were generally greater in first year compared with second year (p<0.01).

While average CP yields (g kg⁻¹) differed (p<0.01), yields of IVDMD, ME, and NEL were similar among varieties (p>0.05; Table 3). All of these parameters were significantly affected by N level and year (p<0.01).

DISCUSSION

The major goal of this work was to determine the optimal N level and proper barley variety/ies grown under north Anatolia condition based on grain yield and nutrient content of barley varieties.

Dry matter concentrations of barley varieties were significantly different (p<0.05) in each year and average. Average DM percentages of all barley varieties were over 90%, indicating full maturity. Average OM and EE concentrations were similar (p>0.05) among barley

varieties and were not affected by N levels. Average OM and EE concentrations ranged from 97.23 to 98.26 % and from 2.00 to 2.23 %, respectively, which are in agreement with the values reported in the literature (2, 21). Average crude fiber concentrations of Yesevi 93 and Aday 1 were significantly lower compared with other three varieties. The highest CF concentrations were observed at the highest N level. As N fertilization increases, a number of tiller increase. Thus, number of empty grain per seed increase with increasing levels of N, resulting in higher concentration of CF (22, 23). Crude protein concentrations significantly differed among barley varieties and linearly increased with increasing levels of N fertilization (p<0.05). It is well known that there are big differences in chemical composition of same plant varieties^[24]. One of the major effects of N fertilization is to increase CP concentration of plant. Nitrogen is primarily absorbed as nitrate, but it can also be absorbed as ammonium. Nitrogen is rapidly taken up by plant roots. Most of absorbed N is used in the synthesis of protein in a process involving reduction of nitrate to ammonium before incorporation into amino acids. The major portion of non-protein N, about 10 to 30% of the total N, is comprised of amino acids. Normally, nitrate concentration is low in plants, but can cause accumulation of toxic levels of nitrate for livestock due to bad environmental conditions that restrict growth of

Table 3: Effects of increasing levels of N fertilization on nutrient contents and yields of different winter type barley varieties harvested second year (2002-2003).

Variety	N									ME,	NEL						
	Level	DM	Ash	om	$^{\mathrm{CP}}$	\mathbf{CF}	EE	NFE	IVOMD,	Mcal	Mcal	Total	Grain	CP	IVODM	ME	NEL
									% OM	/Kg	/Kg	Yield	Yield	Yield	Yield	Yield	Yield
Tokak	157/37																
	No	92,20	2,32	97,68	9,47	4,47	2,07	81,87	83,56	3,08	1,93	610,00	122,00	11,52	101,96	368,63	235,16
	N1	92,09	2,06	97,94	10,95	4,86	2,12	80,00	85,96	3,11	1,97	856,67	171,33	18,79	147,38	532,84	340,52
	N2	92,20	1,84	98,16	12,59	3,90	1,98	79,69	84,73	3,06	1,97	926,67	185,33	23,44	156,96	567,47	362,31
	N3	92,21	2,11	97,87	14,52	5,16	2,06	76,14	87,43	3,16	2,02	846,67	169,33	21,68	148,02	535,15	342,33
	N4	92,19	2,21	97,79	13,65	4,85	2,02	77,27	83,88	3,03	1,94	1203,33	240,67	32,89	201,93	730,04	465,84
Tarm	No	91,24	2,20	97,80	9,25	4,78	2,04	81,73	87,42	3,16	2,02	503,33	100,67	9,29	87,97	318,05	92 203,45
92	N1	90,96	20,5	97,95	9,76	4,57	2,12	81,49	89,30	3,22	2,07	723,33	144,67	14,13	129,18	467,04	299,13
	N2	91,41	202	97,98	11,65	4,00	2,19	80,13	86,79	3,14	2,01	723,33	144,67	16,82	125,53	453,82	290,18
	N3	90,50	1,84	98,16	12,80	4,50	2,04	78,82	87,43	3,16	2,02	846,67	169,33	21,68	148,02	535,15	342,33
	N4	90,94	1,83	98,16	13,73	4,39	2,12	77,92	89,91	3,25	2,08	983,33	196,67	27,00	176,76	639,04	409,45
Bülbül	No	90,97	2,14	97,86	8,82	4,57	2,02	82,63	84,26	3,04	1,94	466,67	93,33	8,28	78,72	284,61	181,67
89	N1	91,06	2,00	98,00	11,99	4,34	2,01	79,66	83,88	3,03	1,74	573,30	114,67	13,74	96,28	348,10	222,14
	N2	90,81	2,09	97,91	13,25	4,39	2,05	78,22	86,11	3,11	1,99	766,67	153,33	20,30	132,00	477,26	305,02
	N3	90,49	1,93	98,07	11,99	3,95	2,08	80,04	83,66	3,03	1,93	833,33	166,67	20,00	139,35	503,79	321,40
	N4	90,84	1,94	98,06	12,65	4,80	2,23	78,37	86,87	3,14	2,01	990,00	198,00	24,95	172,24	622,72	398,23
Yesevi	No	91,25	2,08	97,92	9,32	4,41	1,99	82,19	84,21	3,04	1,94	516,67	103,33	9,62	86,99	314,51	200,73
93	N1	91,45	2,06	97,94	10,31	4,16	2,02	81,44	86,42	3,12	2,00	563,33	112,67	11,64	97,41	352,19	225,14
	N2	90,70	1,82	98,18	13,51	4,79	2,00	77,89	82,66	3,99	1,91	676,67	135,33	18,27	111,87	404,46	257,85
	N3	91,75	1,81	98,19	14,07	4,35	2,06	77,72	83,96	3,03	1,94	706,67	141,33	19,88	118,65	428,98	273,74
	N4	90,63	1,94	98,05	13,02	4,06	2,02	78,95	85,74	3,09	1,98	723,33	144,67	18,82	124,01	448,36	286,47
Aday	No	90,14	2,36	97,64	9,91	3,91	2,04	81,78	84,83	3,07	1,96	473,33	94,67	9,35	80,38	290,60	185,56
1	N1	89,53	2,19	97,81	11,65	3,81	2,02	80,33	85,93	3,11	1,96	540,00	108,00	12,61	80,37	335,04	214,09
	N2	90,3	2,28	97,72	12,80	3,77	2,00	79,14	81,98	2,96	1,89	610,00	122,00	15,63	92,67	341,46	230,31
	N3	90,31	2,29	97,71	13,55	4,14	2,06	77,98	83,91	3,03	1,94	646,67	129,33	17,49	99,98	392,05	250,15
	N4	89,70	1,80	98,20	12,64	4,57	2,02	78,97	83,24	3,01	1,92	710,00	144,00	18,47	108,44	433,47	276,46
Signifig	gance																
	Vari ety	0,01	0,15	0,15	0,41	0,13	0,21	0,37	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01
	N Level	0,48	0,12	0,12	0,01	0,53	0,77	0,01	0,28	0,28	0,28	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01
	$V \times L$	0.48	0.38	0.38	0.38	0,32	0.56	0.20	0.76	0.78	0.78	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01

plant, such as drought^[8]. The concentrations of NFE were significantly affected by N fertilization. As N level increased, NFE concentration decreased in a linear fashion. This decrease mainly resulted from increases in CP concentration of barley with increasing levels of N fertilization.

in vitro OM digestibilities, and consequently ME and NEL values calculated based on IVOMD were differed among varieties, affected by year (p<0.05) but not affected by N levels. It is known that digestibility and energy value differ among varieties^[24]. Digestibility and energy values were in range of values reported in the literature ^[2, 25].

Total plant and grain yields of different barley varieties significantly differed in first and second year (p<0.05), but not in average. Total plant and grain yields ranged from 7569 and 2846 to 14729 and 5978 g kg⁻¹ in first year, and from 4667 and 933 to 12033 and 2407 g kg⁻¹ in second year, respectively. However, average total plant and grain yields ranged from 6835 and 1926 to 12293 and 3712 g kg⁻¹, respectively. Both total plant and grain yields were significantly affected by N levels and year (p<0.05). While the effect of N level on total plant and grain yields were quadratic in first year, it was linear in second year (p<0.05). Both total plant and grain yields were significantly greater in first year compared with second

year (p<0.05), but grain yields were generally 2 folds or more higher in first year than in second year. There were variety x N level and variety x year interaction. Tarm 92 and Tokak 157/37, and Bülbül 89 varieties had the highest response to N fertilization and were affected less compared with other varieties by year (p<0.05). Yilmaz et al., [6] have reported that average total plant and grain yields ranged from 4739 and 1198 to 8284 and 3361 g kg⁻¹, respectively for winter type barley varieties grown in same region, which was somewhat less than the values obtained in this study. One of the major factors affecting total plant and grain yields of barley is rainfall during growth, heading and heading-maturity time^[6,25]. As seen at Table 1, total rainfalls from January 25, 2006March to June were 111.3 and 186 mm in first and second year, respectively. One would expect to see a greater yields in second year compared with first year. In contrast, yields were greater in first year than in second year in this study. Low yields in second year mainly resulted from frost killing in this study. A significant reduction in yields of winter type barley due to frost killing have been reported previously for this region^[26]. While the highest grain yields were observed from 40 to 80 kg N/ha[12,27] under dry conditions, the highest grain yields were obtained and 160 kg N/ha^[12,27] 130 irrigation[11,12,27,28,29]. Similarly, grain yields were generally

the greatest at 90 kg N/ha in first

Table 4: Effects of increasing levels of N fertilization on nutrient contents and	vields of different winter type barley varieties (Average of two years)
1 aoie 4. Effects of increasing fevers of N fertilization on number contents and	VICIUS OF URITICICITE WITHER LYDE DAILEY VALIENCES (AVERAGE OF INC. VEALS)

Variety	N								N	IE, N	1EL		·			ME	
•	Level	DM	Ash	OM	CP	CF	EE	NFE	IVOMD	, Mcal	Mcal	Total	Grain	CP	IVODM	Cal/Kg	NEL
									% OM	/Kg	/Kg	Yield	Yield	Yield	Yield	Yield	Yield
Tokak :	157/37																
	No	91,55	2,20	97,80	9,07	4,59	2,05	82,10	84,42	3,05	1,95	683,47	215,15	18,93	183,08	661,91	422,73
	N1	91,51	2,02	97,98	10,66	4,62	2,07	80,63	86,58	3,13	2,00	1090,82	256,05	27,10	222,25	803,51	513,78
	N2	91,69	1,91	98,09	11,48	4,18	2,02	80,41	84,74	3,06	1,96	1171,67	364,65	39,80	309,18	1117,81	713,74
	N3	91,74	2,13	97,88	13,38	4,92	2,07	77,49	86,08	3,11	1,99	1229,30	335,63	43,48	289,44	1046,44	668,85
	N4	91,66	2,03	97,98	13,58	5,01	2,13	77,27	85,26	3,08	1,97	1206,52	316,93	42,91	271,42	981,30	626,95
Tarm	No	91,81	2,30	97,70	8,27	4,58	2,06	82,79	87,36	3,16	2,02	699,58	192,62	15,10	168,07	607,65	388,67
92	N1	91,51	2,26	97,74	8,77	4,17	2,18	82,62	88,60	3,20	2,05	1098,13	371,22	30,29	327,16	1182,82	757,00
	N2	91,69	1,91	98,09	11,48	4,18	2,02	80,41	84,74	3,06	1,96	1171,67	364,65	39,80	309,18	567,47	362,31
	N3	91,29	2,04	97,97	11,86	4,46	2,02	79,62	86,93	3,14	2,01	990,00	246,17	28,47	213,59	772,20	493,75
	N4	91,57	2,01	97,99	13,10	4,68	2,09	78,13	89,42	3,23	2,07	1153,48	312,05	40,21	278,28	1006,07	644,33
Bülbül	No	91,10	2,28	97,72	8,28	4,78	2,02	82,63	85,62	3,10	1,98	720,13	221,78	17,71	191,70	693,07	443,06
89	N1	91,16	2,28	97,72	10,51	4,46	2,01	80,74	85,90	3,11	1,98	942,22	280,85	27,06	244,89	885,37	566,28
	N2	91,15	2,05	97,95	11,65	4,67	2,05	79,59	87,64	3,17	2,03	1102,08	329,97	35,64	292,03	1055,82	675,89
	N3	90,82	1,87	98,13	11,22	4,52	2,08	80,31	85,85	3,10	1,98	1140,27	345,05	37,40	300,01	1084,67	693,63
	N4	90,92	2,21	97,80	13,18	5,45	2,23	76,94	87,36	3,16	2,02	1197,08	336,77	45,11	294,99	1066,49	682,31
Yesevi	No	90,93	2,04	97,96	8,51	4,25	2,00	84,20	84,67	3,06	1,95	774,30	248,18	19,94	210,67	761,66	486,37
93	N1	90,98	2,03	97,97	9,57	3,96	2,12	82,43	85,39	3,09	1,97	991,38	317,12	28,83	268,65	971,28	620,14
	N2	90,66	1,79	98,22	11,89	4,35	2,04	79,86	85,36	3,09	1,97	1071,68	312,70	34,72	271,31	980,88	627,18
	N3	91,52	1,74	98,26	12,60	4,64	2,15	78,88	84,17	3,04	1,94	972,78	289,40	34,24	243,97	882,04	563,00
	N4	90,84	2,15	97,85	14,01	4,09	2,02	77,72	85,45	3,09	1,97	1010,98	255,93	36,94	218,46	789,82	504,52
Aday 1	No	90,21	2,24	97,77	9,04	3,96	2,03	82,75	85,42	3,09	1,97	764,45	265,34	22,41	226,87	820,22	524,11
	N1	90,24	2,26	97,74	10,49	3,99	2,04	81,23	86,75	3,14	2,01	950,55	315,18	30,63	275,00	994,23	635,93
	N2	90,38	2,77	97,23	11,40	4,03	2,01	79,79	81,88	2,96	1,89	895,27	236,61	25,32	192,69	696,65	443,70
	N3	90,49	2,05	97,95	12,48	4,02	2,03	79,42	85,52	3,03	1,94	837,23	323,23	38,17	279,48	1010,45	645,95
	N4	90,09	1,86	98,15	13,24	4,53	2,04	78,34	84,36	3,05	1,95	1018,20	241,73	32,60	205,07	741,41	473,41
Signifig	gance																
	Vari ety	0,01	0,10	0,10	0,03	0,01	0,25	0,05	0,01	0,01	0,01	0,01	0,32	0,01	0,16	0,16	0,15
	N Level	0,7	0,15	0,15	0,01	0,01	0,21	0,01	0,2	0,2	0,2	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01
	Year	0,3	0,08	80,0	0,01	0,19	0,55	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01
	Var*N	0,11	0,16	0,16	0,5	0,55	0,16	0,34	0,33	0,33	0,32	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01
	Var*Year	0,01	0,22	0,22	0,97	0,05	0,75	0,77	0,09	0,09	0,09	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01
	SEM	0,2	1,73	0,58	0,72	0,36	0,07	0,88	1,48	0,05	0,03	75,46	30,65	3,24	27,43	99,13	63,57

year in which rainfall was lacking, but yields were linear in second year up to 180 kg N ha⁻¹ in which rainfall was greater and number of plants per m² were less due to frost killing compared with first year in this study. These factors may explain the differences in responses of barley to N levels and yields in first and second year.

As expected, IVOMD, ME, and NEL yields were significantly differed among varieties in both years, but were similar in average similar to grain yields. However, IVOMD, ME, and NEL yields were significantly affected by N fertilization and year. The greatest effect of N fertilization was observed in CP yields. Both yields and CP concentrations of barley increased with N fertilization, resulted in big differences in CP yields. The differences between the lowest and the highest CP yields were approximately 2 folds in Tokak 157/37, Tarm 92, and Bülbül 89, but were less than 2 folds in Yesevi 93 and Aday 1 varieties.

In conclusion, approximately 90 kg N/ha seemed to be most proper N levels in general, but if greater rainfall is expected, N levels over 90 g kg $^{-1}$ can be applied. Tokak 157/37, Tarm 92, and Bülbül 89 varieties seemed to be most consistent varieties for the region.

REFERENCES

- Kün, E., İ.T. Serin and A.Ü. Ziraat, 1988. Fak. Yay. No: 1032, Ders Kitabi 299, AnkarA, 320s.
- 2. Smith, B.W., 1990. Feed industry red book. Communications Marketing Inc. Eden Prairie., MN.
- Anonymous: Van Tarim İl Müdürlüğü Kayitlari, 2001.
- 4. Sönmez F. and M. Ülker, 1998. Van yöresi serin iklim tahillarinin durumu. Doğu Anadolu Tarim Kongresi, 14-18 Eylül, Erzurum.
- Anonymous: Van İli Verimlilik Envanteri ve Gübre İhtiyaç Raporu. Tarim Orman ve Köy İşleri Başkanliği, Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü yayınlari, TOVEP. Yayın, pp. 46-1987.
- Yilmaz, N. H. Ege, F. Sönmez and M. Ülker, 1994. Van yöresine adapte olabilecek bazi kişlik arpa çeşit ve hatlarinin belirlenmesi üzerine bir araştırma. III: Ulusal Nükleer Tarim ve Hayvancilik Kongresi, 19-21 Ekim, Ankara.
- 7. Minson, D.J., 1990. Forage in ruminant nutrition. Academic Press Inc., San Diago, CA.

- Buxton, D.R. and S.L. Fales, 1994. Plant environment and quality. In: Fahey, G. C., Jr., (Ed.) Forage Quality, Evaluation, and Utilization. pp. 155-199. American Society of Agronomy, Inc. Crop Science Society of America, Inc. Soil Science Society of America, Inc. Madison, WI.
- Akten Ş ve A.Kaya. Erzurum ilinin taban ve kiraç koşullarında azotlu ve fosforlu gübre uygulamalarının bazi kişlik arpa çeşitlerinin sap ve dane verimlerine etkileri. DODA Tr. Tar. Or. D., C:13, 1989; S:2, 148-161s.
- Bulman, P. and D.Y. Smith, 1993. Yield Component Response of Spring Barley to Fertilizer Nitrogen. Agronomy J., 85: 226-231.
- Çölkesen, M.A., S. Aslan, A. Öktem and N. Eren, 1994. Harran Ovasi Sulu Koşullarda Değişik Azot Dozlarinda Uygulanan Azotun Arpa Çeşitlerinde Verim ve Verim Unsurlarina Etkileri Üzerine Bir Araştırma. Tarla Bitkileri Kongresi, 25-29 Nisan 1994, Cilt I, Agronomi Bildirileri, İzmir, pp. 36-39.
- Delogu, G., L. Cattivelli, N. Pecchioni, D. De Falcis, T. Maggiore and A.M. Stanca, 1997. Uptake and Agronomic Efficiency of Nitrgen in Winter Barley and Winter Wheat. European J. Agronomy, 9: 11-20.
- Sönmez, F., M. Ülker, N. Yilmaz, H. Ege and R. Apak, 1996. Farkli ekim sikliklarinin bazi kişlik arpa çeşitlerinde verim ve verim öğelerine etkisi. Y.Y.Ü. Zir. Fak. Derg., 6: 133-146.
- A.O.A.C., 1980. Official Methods of Analysis (13th Ed.). Association of official analytical chemists, Washingthon DC.
- Tilley J.M.A. and R.A. Terry, 1963. A two-stage technique for the *in vitro* digestion of forage crops. J. Br. Grassl. Soc., 18: 104-111.
- 16. Marten, G.C. and R.F. Barnes, 1980. Prediction of energy digestibility of forages with in vitro rumen fermentation and fungal enzyme systems. In: W. J. Pigden, C. C. Balch and M. Graham, (Eds.) Proc. Int. Workshop on Standardization of Analytical Methodology for Feed. Int. Dev. Res. Center, Ottawa, Canada.
- 17. NRC., 1989. Nutrient Requirements of Beef Dairy (7th Ed.), National Academy Press, Washington, DC.
- Weiss, W.P., H.R. Conrad and N.R. Pierre, 1992. St. A theoretically-based model for prediction total digestible nutrient values of forages and concentrates. Anim. Feed Sci. Technol., 39: 95-110.

- SAS., 1985. User's Guide. Statistics, Version 5 Ed. SAS inst., Inc., Cary, NC.
- 20. Anonymous: Van Meteorology data 2001-2003.
- 21. NRC., 1996. Nutrient Requirements of Beef Cattle (7th Ed.), National Academy Press, Washington, DC.
- Gately, T.F., 1975. Barley Production. 2. effects of fertilizer nitrogen and number of years in tillage on the yield of barley straw (cv. Nessa). Irish J. Agri. Res., 14: 237-244.
- Moral, L.F.G., J.M. Ramos, M.B.G. Moral, F. Roca de Togores and J.L. Molina, 1990. Cano. s of Genotype and Nitrogen Fertilization on Grain Yield of Barley (Hordeum distichon L.) in Two Contrasting Environtments of Shouthem Spain. Agr. M., 120: 303-309.
- Akdeniz, H., M.A. Karsli, H. Nursoy, I. Yilmaz, 2003.
 The determination of chemical composition and digestible dry matter yields of some grain sorghum.
 Turk J Vet Anim Sci., 27: 1349-1355.
- Akdeniz, H., B. Keskin, E. Oral and I. Yilmaz, 2004.
 Bazi Arpa Çeşitlerinin Verim ve Verim Unsurlari ile
 Bazi Kalite Özellikleri Üzerinde Bir Araştırma.
 Y.Y.Ü. Ziraat Fakültesi, Tarim Bilimleri Dergisi J.
 Agric. Sci., 2.
- 26. Ülker M., F. Sönmez, H. Ege, N. Yilmaz, 1999. ICARDA kökenli bazi kişlik arpa çeşit ve hatlarinin Van koşullarina adaptasyonu üzerine bir araştırma. Türkiye 3. Tarla Bitkileri Kongresi, 15-18 Kasim, Adana.
- 27. Akkaya, 1986. A.ve Ş. Akten, Kiraç koşullarda farkli gübre uygulamalarinin bazi kişlik arpa çeşitlerinde kişa dayaniklilik ve dane verimi ile bazi verim öğelerine etkisi. Doğa, Tr. Tar. Or. D., C:10, S: 2, 127-140s.
- Becker, F.A., H.J. Kochs and G. Spielhaus, 1984.
 Versuche zur Stickstoffdungung Bei Zwei und Mehrzeiliger Wintergerste. Landwirtschaftliche Forschung., 37: 227-240.
- Hussain, G., 1998. Al-Jaloud. Effect of İrrigation and Nitrogen on Yield, Yield Components and Water Use Efficiency of Barley in Saudi Arabia. Agri. Water Management, 36: 55-70.